



# COMUNE DI TREVISO

---

area:

codice ufficio: 683 SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, SPORT

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE,  
SPORT  
DEL 12/05/2020

OGGETTO: 2018LPSLAP01 - Ampliamento con applicazione di criteri a basso impatto ambientale della scuola secondaria di primo grado Felissent. Costituzione del gruppo di lavoro e impegno di spesa.

Onere: € 14600 = IVA compresa.

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07/02/2018, esecutiva, è stato approvato lo studio di fattibilità dei lavori di “Razionalizzazione spazi scolastici IC3 scuole Felissent – Don Milani – Tommaseo – 1° lotto ampliamento plesso Felissent” (cod. A0176EE18) per un importo complessivo di euro 752.000,00;
- l'intervento è stato quindi inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 in occasione della prima variazione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2018;
- con determinazione dirigenziale n. 2485 del 24/12/2018 è stata aggiudicata al R.T.I. Gaia Progetti Studio Associato (capogruppo), Progetto Decibel s.r.l., arch. Laura Coppo, geol. Stefano Brugnaro, per. ind. Ivano Bressan e arch. Mariangela Bressan la gara d'appalto, tramite procedura negoziata, per l'affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione lavori e prestazioni accessorie relativamente all'intervento di “Ampliamento con applicazione di criteri a basso impatto ambientale della scuola secondaria di primo grado Felissent”;
- in data 06/02/2019, rep. n. 13436, è stato stipulato con il Raggruppamento, mediante atto pubblico, il contratto disciplinante l'incarico relativo alla progettazione, coordinamento sicurezza, direzione lavori e prestazioni accessorie per l'intervento in oggetto relativo ad un importo lavori stimato in euro 452.187,00;
- a seguito della nota prot. n. 51410 del 04/04/2019, comunicata dal Raggruppamento, si è resa necessaria una maggiore quantificazione dei costi dell'opera, pertanto, è stato aggiornato in data 20/05/2019 lo studio di fattibilità dell'intervento per un importo complessivo di euro 952.000,00, dei quali euro 730.000,00 per lavori ed euro 222.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.153 del 10/06/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità aggiornato e l'intervento è stato quindi inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 in occasione della prima variazione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 17/06/2019, al codice A0176EE18, per l'importo di euro 952.000,00 finanziato per euro 752.000,00 con FPV e per 200.000,00 con AA;
- con determinazione dirigenziale n. 1022 del 4/7/2019 è stato affidato al R.T.I. Gaia Progetti Studio Associato (capogruppo) il servizio suppletivo con l'adeguamento delle competenze all'aumento dell'importo dei lavori e con l'affidamento di ulteriori prestazioni resesi necessarie ed opportune;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 263 del 24/09/2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “Ampliamento con applicazione di criteri a basso impatto ambientale della scuola secondaria di primo grado Felissent” per l'importo di euro 952.000,00, di cui euro 730.000,00 per lavori ed euro 222.000,00 per somme a disposizione;
- con determinazione dirigenziale n. 1680 del 24/10/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in argomento per l'importo di euro 952.000,00, di cui euro 730.000,00 per lavori ed euro 222.000,00 per somme a disposizione;
- con il medesimo provvedimento è stata altresì avviata la procedura di gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c-bis) del D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei lavori;
- l'intervento trova copertura per euro 752.000,00 al capitolo 243050/20 “Manutenzione straordinaria scuole medie - A.A. vinc.” (U 2.2.1.9.003) e per euro 200.000,00 al capitolo 243050/45 “Manutenzione straordinaria scuole medie - AA inv” (U 2.2.1.9.003);
- con determinazione dirigenziale n. 2303 del 17/12/2019 è stato aggiornato il cronoprogramma della spesa spostando al 2020 l'esigibilità di parte della stessa;
- con determinazione del dirigente del Settore Affari generali, risorse umane, contratti e appalti n. 11 del 10/01/2020 è stato approvato il verbale di gara prot. n. 182549 (sedute del 14/11/2019 e 5/12/2019) e aggiudicato l'appalto in oggetto all'impresa Eurcesa s.r.l. con sede in Via Cesare Pavese n. 435 - Roma, che ha offerto il ribasso del 21,222% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta, per il prezzo di euro 558.240,67 (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi);

- l'importo contrattuale ammonta a euro 579.615,59 (IVA esclusa), di cui euro 558.240,67 per lavori ed euro 21.374,92 per oneri di sicurezza;
- il contratto è stato stipulato in data 18/03/2020, rep. n. 13481, rogato dal Segretario Generale di questo Comune ma i lavori non sono ancora stati consegnati;
- il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Antonio Amoroso.

Visto che:

al fine della realizzazione dell'intervento si è ritenuto di avvalersi di un gruppo di lavoro misto, composto da tecnici interni all'Ente e da professionisti esterni per quanto riguarda l'incarico di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori e direzione dei lavori;

occorre formalizzare e costituire il gruppo di lavoro formato dal personale degli uffici tecnici;

l'art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. determina nel 2% la percentuale massima dell'importo dei lavori posti a base di gara da destinare al fondo risorse finanziarie prevedendone la destinazione per l'80% ai componenti del gruppo di lavoro incaricati delle funzioni tecniche di cui comma 2 del medesimo articolo e per il restante 20% all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 15.03.2017 è stato approvato il nuovo regolamento comunale in attuazione dell'art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., successivamente aggiornato.

Dato atto che:

la percentuale dell'importo dei lavori posto a base di gara da destinare al fondo risorse finanziarie è pari all'2% come previsto dall'art. 4, co. 4, lett. a) del vigente "Regolamento per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016", in quanto l'importo dei lavori posti a base di gara è rispettivamente pari ad euro 730.000,00;

il 2% dell'importo dei lavori posti a base di gara corrisponde a euro 14.600,00;

vengono individuati - come da tabelle allegate al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (ALL. A) - i nominativi ed il ruolo assunto dai dipendenti dei Settori LLPP, Infrastrutture e Sport, Appalti e Contratti, e le percentuali effettive da corrispondere a ciascun componente del gruppo di lavoro;

il procedimento di gara per l'affidamento dei lavori si è svolto entro 90 giorni dall'approvazione del progetto esecutivo e si è concluso con l'aggiudicazione definitiva entro 120 giorni dalla medesima approvazione;

le attività relative alla fase esecutiva dei lavori e all'attività del RUP verranno svolte in misura strettamente collegata all'andamento dei lavori;

la spesa complessiva di euro 14.600,00 per le prestazioni in argomento, dei quali euro 7.008,00, corrispondenti alla quota da ripartire tra i dipendenti (80% del 2% decurtato dell'accantonamento per prestazioni esterne), euro 2.920,00 per la quota del 20% da destinare al fondo ed euro 4.672,00 per il maggiore accantonamento per prestazioni esterne ai sensi dell'art. 8 comma 3, del vigente "Regolamento per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, sarà prevista nel quadro economico dell'opera.

Dato atto che:

ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dai DD.MM. 1/3/2019 e 1/8/2019, la spesa complessiva dell'intervento pari a euro 952.000,00 (di cui euro 105.944,41 già pagati), nella quale è compresa anche la spesa per il presente gruppo di lavoro, è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Fornitore	Cod. Ascot	Oggetto	importo	Impegno	Cap.	Art.	Cronoprogramma		
							pagato	2020	2021
Zago Giannino e Diego & c. s.a.s.	15571	Lavori di predisposizione del cantiere	33.715,00	2019/732	243050	20	33.715,00		
Zago Giannino e Diego & c. s.a.s.	15571	Lavori integrativi di predisposizione del cantiere	6.376,70	2019/2094	243050	20	6.376,70		
ANAC	37489	Contributo gara per la progettazione	30,00	2018/3506	243050	20	30,00		
RTI Gaia Progetti studio associato (capogruppo)	36511	Progettazione, coord. sicurezza, DL e prestazioni accessorie	55.470,39	2019/733 2020/646	243050	20	30.439,19	25.031,20	
RTI Gaia Progetti studio associato (capogruppo)	36511	Integrazione incarico progettazione, coord. sicurezza, DL e prestazioni accessorie	27.279,20	2019/2696 2020/647	243050	20	19.362,01	7.917,19	
ing. Michele Baldin	45820	Presidente commissione di gara	1.502,00	2018/4014	243050	20	1.502,00		
Eurcesa s.r.l.	47804	Lavori più IVA	603.000,00	2020/1103	243050	20		603.000,00	
Eurcesa s.r.l.	47804	Lavori più IVA	34.577,14	2020/1104	243050	45		34.577,14	
ANAC	37489	Contributo gara per lavori	375,00	2019/3660	243050	20	375,00		
4 Emme Service Spa	14233	indagine strutturale per verifica sismica	11.260,60	2019/734	243050	20	11.260,60		
Geotecnica Veneta s.r.l.	29603	Indagini ambientali	1.367,62	19/2009	243050	20	1.367,62		
Telecom Italia SpA	12894	Lavori di spostamento impianto telefonico	1.668,66	19/2031 2020/648	243050	20	1.516,29	152,37	
Engineering Platform 67.12 S.r.l.-STP	48298	Incarico collaudo statico in c.o. e finale	2.637,10	2020/2233	243050	45		2.637,10	
Dipendenti diversi	19609	Incentivo gruppo di lavori (inclusa IRAP)	7.008,00	OGSPE 2018/118/2020	243050	20		7.008,00	
Dipendenti diversi	19609	Fondo 20%	7.592,00	OGSPE 2018/118/2020 OGSPE 2019/268/2020	243050 243050	20 45		2.946,83 4.645,17	
100		Somme a disposizione	158.140,59	OGSPE 2019/268/2020	243050	45		158.140,59	
<b>Totale</b>			<b>952.000,00</b>				<b>105.944,41</b>	<b>846.055,59</b>	

Cod. Bilancio U. 2.2.1.9.003.

Attestato che i lavori non sono finanziati con finanziamenti europei o altri finanziamenti a destinazione vincolata (art. 113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016).

Visti:

- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D. lgs. 10 agosto 2014 n.126, con particolare riferimento all'allegato 4/2;
- la DCC n. 68 del 18.12.2019 che ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2023 aggiornato con Deliberazione di Giunta comunale n. 332 del 12.11.2019
- la DCC n. 69 del 18.12.2019 che ha approvato il bilancio di previsione 2020/2022 ed allegati;
- la DGC n. 399 del 23.12.2019 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2020/2022;
- il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 22.02.2017 e modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 23.11.2018;

Visti altresì:

- il D. Lgs n. 50/2016, il D. Lgs n. 81/2008 e il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 136/2010 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge n. 106/2011 (conversione del D.L. n. 70/2011);

Attestato:

- che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del DUP 2020/2023 sopra richiamato;
- il rispetto dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in Legge 102/2009);
- che la spesa impegnata con il presente provvedimento è prevista nel programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici 2019-2021.

Richiamato il comma 1 dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 nonché l'art. 2 del Regolamento dei controlli interni, per garantire la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa che ha portato alla presente determinazione.

Ritenuto di provvedere in conformità

## **DETERMINA**

1. di individuare, per le motivazioni riportate in premessa e che si intendono qui richiamate, il gruppo di lavoro per la realizzazione dei lavori di "Ampliamento con applicazione di criteri a basso impatto ambientale della scuola secondaria di primo grado Felissent", con i nominativi ed il ruolo assunto dai dipendenti, come da prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (ALL. A);
2. la spesa complessiva di euro 14.600,00 per le prestazioni in argomento, dei quali euro 7.008,00, corrispondenti alla quota da ripartire tra i dipendenti (80% del 2% decurtato dell'accantonamento per prestazioni esterne), euro 2.920,00 per la quota del 20% da

destinare al fondo ed euro 4.672,00 per il maggiore accantonamento per prestazioni esterne ai sensi dell'art. 8 comma 3 del vigente "Regolamento per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016", sarà prevista nel quadro economico dell'opera;

3. di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dai DD.MM. 1/3/2019 e 1/8/2019, la spesa complessiva dell'intervento pari a euro 952.000,00 (di cui euro 105.944,41 già pagati), nella quale è compresa anche la spesa per il presente gruppo di lavoro, è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Fornitore	Cod. Ascot	Oggetto	importo	Impegno	Cap.	Art.	Cronoprogramma		
							pagato	2020	2021
Zago Giannino e Diego & c. s.a.s.	15571	Lavori di predisposizione del cantiere	33.715,00	2019/732	243050	20	33.715,00		
Zago Giannino e Diego & c. s.a.s.	15571	Lavori integrativi di predisposizione del cantiere	6.376,70	2019/2094	243050	20	6.376,70		
ANAC	37489	Contributo gara per la progettazione	30,00	2018/3506	243050	20	30,00		
RTI Gaia Progetti studio associato (capogruppo)	36511	Progettazione, coord. sicurezza, DL e prestazioni accessorie	55.470,39	2019/733 2020/646	243050	20	30.439,19	25.031,20	
RTI Gaia Progetti studio associato (capogruppo)	36511	Integrazione incarico progettazione, coord. sicurezza, DL e prestazioni accessorie	27.279,20	2019/2696 2020/647	243050	20	19.362,01	7.917,19	
ing. Michele Baldin	45820	Presidente commissione di gara	1.502,00	2018/4014	243050	20	1.502,00		
Eurcesa s.r.l.	47804	Lavori più IVA	603.000,00	2020/1103	243050	20		603.000,00	
Eurcesa s.r.l.	47804	Lavori più IVA	34.577,14	2020/1104	243050	45		34.577,14	
ANAC	37489	Contributo gara per lavori	375,00	2019/3660	243050	20	375,00		
4 Emme Service Spa	14233	indagine strutturale per verifica sismica	11.260,60	2019/734	243050	20	11.260,60		
Geotecnica Veneta s.r.l.	29603	Indagini ambientali	1.367,62	19/2009	243050	20	1.367,62		
Telecom Italia SpA	12894	Lavori di spostamento impianto telefonico	1.668,66	19/2031 2020/648	243050	20	1.516,29	152,37	
Engineering Platform 67.12 S.r.l.-STP	48298	Incarico collaudo statico in c.o. e finale	2.637,10	2020/2233	243050	45		2.637,10	
Dipendenti diversi	19609	Incentivo gruppo di lavori (inclusa IRAP)	7.008,00	OGSPE 2018/118/2020	243050	20		7.008,00	
Dipendenti diversi	19609	Fondo 20%	7.592,00	OGSPE 2018/118/2020	243050	20		2.946,83	
				OGSPE 2019/268/2020	243050	45		4.645,17	
100		Somme a disposizione	158.140,59	OGSPE 2019/268/2020	243050	45		158.140,59	

<b>Totale</b>			<b>952.000,00</b>				<b>105.944,41</b>	<b>846.055,59</b>	
---------------	--	--	-------------------	--	--	--	-------------------	-------------------	--

Cod. Bilancio U. 2.2.1.9.003.

4. di impegnare la somma di euro 14.600,00 per incentivi ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 (cod. ascot 19609) come indicato nel cronoprogramma soprariportato;
5. di partecipare il presente provvedimento ai tecnici e al personale amministrativo del gruppo di lavoro così come costituito e al Servizio stipendi.

. ORDINA AL SERVIZIO RAGIONERIA

come indicato nel provvedimento

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE SPORT

IL SERVIZIO RAGIONERIA

per quanto sopra

prende atto dell'aggiornamento dell'opera "2018LPSLAP01 - Ampliamento con applicazione di criteri a basso impatto ambientale della scuola secondaria di primo grado Felissent " di € 952.000,00 (di cui € 105.944,41 già pagati) - (U. 2.02.01.09.003);

impegna la somma di € 14.600,00 per incentivi, imputandola nell'esercizio finanziario 2020 in cui risulta esigibile, come segue:

al cap. 243050/20 "Manutenzione straordinaria scuole medie - A.A. vinc." somma finanziata da Avanzo amministrazione vincolato rendiconto 2017 applicato nell'esercizio finanziario 2018, transitata agli esercizi successivi tramite FPV

€ 7.008,00 a favore del personale dipendente (ascot 19609) – imp. 2020/2536;

€ 2.946,83 a favore del personale dipendente (ascot 19609) fondo 20% – imp. 2020/2537;

al cap. 243050/45 "Manutenzione straordinaria scuole medie - AA inv" somma finanziata da Avanzo di amministrazione per investimenti rendiconto 2018 applicato nell'esercizio finanziario 2019 e transitata al 2020 tramite FPV

€ 4.645,17 a favore del personale dipendente (ascot 19609) fondo 20% – imp. 2020/2538;

dà atto che la restante somma di € 831.455,59 è finanziata come segue:  
esercizio 2020 – ove è transitata tramite fpv

al cap. 243050/20 "Manutenzione straordinaria scuole medie - A.A. vinc."

somma finanziata da Avanzo amministrazione vincolato rendiconto 2017 applicato nell'esercizio finanziario 2018, transitata agli esercizi successivi tramite FPV

- € 25.031,20 a favore di Gaiaprogetti Studio Associato ing. Emanuel Finotto arch.Dario Cazzaro (ascot 36511) per progett. coord sicurezza e prestazioni accessorie – imp. 2020/646;

- € 7.917,19 a favore di Gaiaprogetti Studio Associato ing. Emanuel Finotto arch.Dario Cazzaro (ascot 36511) per integrazione per progett. coord sicurezza e prestazioni accessorie – imp. 2020/647;

- € 603.000,00 a favore di Eurcesa s.r.l. (ascot 47804) per lavori – imp. 2020/1103;

- € 152,37, a favore di TIM S.P.A. (ascot 12894) per spostamento impianto telefonico – imp. 2020/648;

al cap. 243050/45 "Manutenzione straordinaria scuole medie - AA inv" somma finanziata da Avanzo di amministrazione per investimenti rendiconto 2018 applicato nell'esercizio finanziario 2019 e transitata tramite FPV

- € 2.637,10 a favore di Engineering Platform 6712 S.R.L.- STP (ascot 48298) per incarico collaudo statico - imp. 2020/2233;

- € 34.577,14 a favore di Eurcesa s.r.l. (ascot 47804) per lavori – imp. 2020/1104;

- € 158.140,59 per somme a disposizione nel qe – ribasso gara – ogspe 2019/286/2020;



attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Il Responsabile del Servizio Ragioneria